
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DETERMINAZIONE  N. 214 / 01-06-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NEI TERRITORI DEI COMUNI DI 
COPPARO (FE), RIVA DEL PO (FE) E TRESIGNANA (FE): NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE

Premesso che:

� che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 
del 27/11/2014, ha istituito all’interno dell’Unione stessa, la Centrale Unica di 
Committenza, approvando la relativa convenzione;

� con Decreto del Presidente n. 22 del 30/12/2022, la Geom. Silvia Trevisani è stata 
nominata Responsabile di Settore Amministrativo, Servizi Segreteria e Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

Considerato:

� che detta convenzione, sottoscritta in data 04/06/2015 rep. 34/ADU, ha per scopo la 
gestione di appalti di lavori, servizi e forniture per conto degli Enti membri dell’Unione e 
per l’Unione stessa;

Premesso che:
� che i comuni di Copparo (FE), Riva del Po (FE) e Tresignana (FE), membri dell’Unione 

dei Comuni Terre e Fiumi con:
- Determinazione a contrarre n. 158 del 31/03/2023 del Responsabile del Settore 

Amministrativo Segreteria Comunicazione Servizi Scolastici ed Educativi del Comune 
di Copparo;

- Determinazione a contrarre n. 121 del 30/03/2023 del Responsabile del Settore Affari 
Generali Istituzionali – Servizi scolastici ed educativi del Comune di Riva del Po; 



- Determinazione a contrarre n. 194 del 30/03/2023 del Responsabile del Settore Servizi 
alla Persona del Comune di Tresignana;

davano mandato alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per 
l’espletamento di una procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 
in considerazione della scadenza dei contratti in essere;

� la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi con determina n. 144 
del 19/04/2023 ha indetto la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del citato decreto;

Rilevato che ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;
Considerato che l'art.77 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la commissione sia 
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla 
stazione appaltante;
Richiamato il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. "sblocca cantieri"), convertito dalla 
Legge 14 giugno 2019, con il quale è stata disposta fino al 31 dicembre 2020, la non 
applicazione del successivo comma 3 del citato articolo 77, relativamente all'obbligo di 
scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC, di cui all'art.78 del 
D.Lgs.50/2016, in considerazione che lo stesso non è mai entrato compiutamente in 
funzione;
Richiamato, altresì, il comunicato del 15 luglio 2019, con il quale il Presidente dell'ANAC ha 
sospeso l'operatività dell'Albo dei commissari di gara;
Atteso che l’art. 52 del D.L. 31/05/2021 n. 77 (cd. "Semplificazioni bis") così come 
convertito in Legge 108/2021 ha modificato l’art. 1, comma 1, lettera a) del D.L. 32/2019 (cd. 
"sblocca cantieri") e prorogato al 30 Giugno 2023 l'entrata in vigore dell’Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;
Vista la necessità di nominare una Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
pervenute relativamente all’affidamento del servizio in argomento, in numero di tre 
componenti;
Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 22/05/2023 
alle ore 18:00 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 
costituzione della Commissione giudicatrice;
Considerato altresì:

� che ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta 
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

� che per la composizione della Commissione Giudicatrice sono stati individuati dalla 
Stazione Appaltante, i seguenti nominativi:
� Dott.ssa Paola Gilioli, che svolge la propria attività lavorativa presso il settore Servizi 

Educativi e Scolastici del Comune di Copparo con la qualifica di Specialista/Istruttore 



Direttivo Socio-Culturale, avente esperienza specifica nel settore cui afferisce l’oggetto 
dell’appalto; 

� Dott.ssa Maria Gloria Tinozzi, che svolge la propria attività lavorativa presso il 
Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio, Difesa del Suolo e Ambiente del Comune di Riva 
del Po con la qualifica di istruttore amministrativo, avente esperienza specifica nel 
settore cui afferisce l’oggetto dell’appalto; 

� Per. Az.le Maria Angela Aneghini, che svolge la propria attività lavorativa presso il 
Servizio Scuola ed Ufficio del Cittadino del Comune di Tresignana con la qualifica di 
Istruttore Amministrativo Contabile, avente esperienza specifica nel settore cui 
afferisce l’oggetto dell’appalto; 

Considerato che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di 
competenza, trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dai curricula 
vitae allegati al presente atto nonché dalle dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, acquisite agli 
atti del procedimento;
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice composta dai 
suddetti componenti; 
Dato atto che ai succitati componenti non verrà corrisposto alcun compenso;
Atteso che l’Unione Terre e Fiumi ha l'attestazione AUSA codice 0000275288 che certifica, 
fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui 
all'art. 38 del D.lgs. n. 50/2016, i requisiti di qualificazione di Stazione Appaltante;
Richiamati:
� l'art.6-bis, L.7/8/1990 n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, L.6/11/2012 n.190, in forza 

del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale;

� l'art.1 commi 15 e 32, L.6/11/2012 n.190 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche ammini-
strazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

� l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai responsabili dei servizi la responsabilità 
delle procedure di appalto e concorso e conseguentemente anche la nomina delle 
Commissioni di gara;

Visti:
- il D.Lgs.14/3/2013 n.33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art. 37 inerente 
agli obblighi di pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 (cd. "Semplificazioni"), convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 

recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale"; 
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 (cd. "Semplificazioni bis") convertito in Legge 29/07/2021, n. 

108 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure";



- il vigente Statuto dell’Unione Terre e Fiumi;
- il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

DETERMINA
1. per le motivazioni espresse in premessa, e qui integralmente richiamate, di nominare la 

Commissione Giudicatrice incaricata di esaminare le offerte dei concorrenti ammessi 
alla gara in oggetto in esito alle operazioni di scrutinio svolte dal Seggio di gara che sarà 
formata con le funzioni di seguito riportate dai seguenti componenti:
� Dott.ssa Paola Gilioli, che svolge la propria attività lavorativa presso il settore Servizi 

Educativi e Scolastici del Comune di Copparo con la qualifica di Specialista/Istruttore 
Direttivo Socio-Culturale, con funzioni di componente esperto e Presidente; 

� Dott.ssa Maria Gloria Tinozzi, che svolge la propria attività lavorativa presso il 
Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio, Difesa del Suolo e Ambiente del Comune di Riva 
del Po con la qualifica di istruttore amministrativo, con funzioni di componente 
esperto; 

� Per. Az.le Maria Angela Aneghini, che svolge la propria attività lavorativa presso il 
Servizio Scuola ed Ufficio del Cittadino del Comune di Tresignana con la qualifica di 
Istruttore Amministrativo Contabile, con funzioni di componente esperto; 

2. di dare atto che svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Sofia Rudian 
della Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi che, in caso di 
assenza, verrà sostituita dalla Sig.ra Roberta Milani della Centrale di Committenza 
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

3. di dare atto che i componenti della Commissione così costituita, hanno reso, le 
dichiarazioni inerenti l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 
all'art.77 del D.Lgs. n. 50/2016, acquisite agli atti del procedimento;

4. di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di 
spesa;

5. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 10, 
commi 2 e 3 e art. 11 del Codice di Comportamento Aziendale e dell'art. 6/bis della 
Legge n. 241/90 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;

6. di dare atto che Responsabile del Procedimento di gara è la Geom. Silvia Trevisani 
Responsabile del Settore Amministrativo, Servizi Segreteria e Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, mentre il R.U.P. è nominato 
dall’Ente committente;

7. di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell'apposita 
sezione "Amministrazione Trasparente- Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dei 
Dirigenti" ed altresì nella sottosezione "Bandi di gara e contratti" del sito web dell'Ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line;

8. di dare atto che la pubblicazione del provvedimento all'albo avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato 



alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

9. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere 
favorevole ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito 
alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa in assenza di conflitto di 
interessi di cui al combinato disposto degli articoli 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 
7 del D.P.R. 62/2013.

Lì, 01-06-2023 IL RESPONSABILE
F.to SILVIA TREVISANI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



















CURRICULUM VITAE 
 

MARIA GLORIA TINOZZI 
 
Dati Personali Stato civile:  

Data di nascita:  
Luogo di nascita:  
Residenza:  
Tel.  
Indirizzo e-mail: 
Indirizzo Pec: 

 
 

Istruzione Luglio 2020: 24 CFU, crediti formativi universitari in antropologia 
culturale, didattica dell’inclusione, psicologia generale, tecnologie 
dell’apprendimento/pedagogia presso Università Telematica Pegaso; 

 

Settembre 2000- Marzo 2001: Corso di formazione professionale 
“Consulente di Qualità in Ottica Vision”, presso Cofimp Ferrara; 

16 Marzo 2000: Laurea in Giurisprudenza - (indirizzo economico) 
presso la Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Ferrara. 
Votazione: 100/ 110. 

Titolo della tesi: Il sistema di finanziamento dei governi locali in Spagna 
e Germania: verifica della sua applicabilità al caso Italiano. 

1988 Maturità linguistica presso il liceo “L. Ariosto” di Ferrara. 
 
 

 

Lingue straniere Francese 
Parlato: Fluente Scritto: Buono 
Inglese 
Parlato: Buono Scritto: Buono 
Tedesco 

Parlato: Scolastico Scritto: Scolastico 
 

Conoscenze Informatiche 
 

Pacchetto Office; posta elettronica ordinaria e pec; Business Net 
(programma gestionale); Halley (programma gestionale); WPicomR 
(programma gestionale); Zero9 (programma gestionale); 

 

 
Esperienze lavorative 
 

     

Dal 15 Dicembre 2021 Istruttore Amministrativo presso il Servizio 
LL.PP., Patrimonio, Difesa del suolo e Ambiente del Comune di Riva 
del Po (Fe), Tempo indeterminato; 

30 Ottobre – 12 Dicembre 2021: Insegnante di diritto ed economia 
presso Istituto Tecnico Commerciale Bassi – Burgatti   
   

4/4/2018- 1/7/2021 Impiegata commerciale-amministrativa c/o R.G.O. 



srl (azienda operante nell’ambito del settore dell’equipaggiamento dei 
cerchi per trattori con sede legale a Ferrara e sede operativa a 
Bondeno) dal 04/04/2018, contratto collettivo metalmeccanici-industria 
5 livello. Mansioni: gestione contatti e documentazione clienti italiani ed 
esteri (Giappone e Australia in primis) e con gli agenti presenti sul 
territorio; acquisto periodico da fornitori esteri (Polonia, Spagna, 
Ucraina) di cerchi nudi destinati alla trasformazione secondo le 
specifiche indicate dal singolo cliente; fatturazione elettronica in entrata 
e in uscita; coordinamento con RSPP per la documentazione specifica 
destinata alla sicurezza dei dipendenti e alla verifica periodica dei 
macchinari interni; statistiche uso interno e listini attraverso l’utilizzo del 
sistema operativo Business Net; 

 
Amministratore (con incarico esterno) presso il Comune di Formignana 
(Fe) da maggio 2011 a giugno 2016 con funzione di Vice Sindaco 
(deleghe conferite: Lavori Pubblici e Patrimonio dell’Ente; Agricoltura 
(biogas compresa in tutte le sue sfumature), Turismo e promozione del 
Territorio e delle sue peculiarità (gastronomiche, naturali ed 
ecosostenibili); Associazionismo e Volontariato; Fiere e 
manifestazioni); 

 
Amministratore (con incarico esterno) presso Comune di Formignana 
da luglio 2010 a maggio 2011 con deleghe al volontariato e alle attività 
produttive; 

 
Rilevatore XV Censimento Generale della popolazione e delle 
abitazioni presso il Comune di Copparo dal 10/10/2011 al 31/12/2011; 

 
Rilevatore XV Censimento Generale della popolazione e delle 
abitazioni presso il Comune di Tresigallo dal 10/10/2011 al 31/12/2011; 

 

Impiegata/ Co-responsabile Ufficio Commerciale Italia/ Estero, dal 
11/04/2006 al 30/07/2010, presso la società Commerciale Adriatica srl 
(Ravenna – Z. I. Fornace Zarattini), azienda operante nel settore 
Import (principalmente da Cina e Taiwan) ed Export (verso Italia, 
Europa, Usa, Nord e centro Africa) di prodotti relativi al trattamento 
acqua (osmosi diretta ed inversa; depurazione e microfiltrazione; 
addolcimento); produzione e commercializzazione di macchine per il 
caffè (per cialde in carta e capsule in plastica), in particolare per il 
settore del vending; climatizzazione per ambienti civili ed industriali 
(attraverso una gamma completa e all’avanguardia di macchine che 
spaziano dal classico murale, al cassetta, al colonna, al portatile); 
Mansioni svolte: Gestione e sviluppo del contatto con il cliente 
avvenuto  attraverso diverse modalità  di  acquisizione  (invio di 
informazioni commerciali, e tecniche laddove richiesto, relative ai 
prodotti trattati; invio dei listini prezzi e delle relative scontistiche 
applicabili alle diverse tipologie di clienti, in base sia alle informazioni 
fornite dagli stessi, sia alle modalità di fornitura richieste – quantità, 
tempistica,  pagamenti); Redazione di preventivi ed  offerte; 
Inserimento e gestione dell’ordine; Gestione delle diverse modalità di 
pagamento (e dei relativi sconti cassa); Eventuale incontro e sviluppo 
della trattativa con il cliente; Rapporto con gli agenti presenti sul 
territorio italiano ed  estero;  Sviluppo/   creazione  della rete 
commerciale; Partecipazione a fiere (di settore) in Italia ed all’estero 
(almeno 4 nel corso dell’anno). 



Aiuto Commessa, dal 25/11/2005 al 24/12/2005, presso Profumeria 
Douglas spa, Filiale di Ferrara Corso Porta Reno. 
Mansione svolta: Addetta alla vendita (Tempo determinato); 

 

Impiegata Ufficio Commerciale Italia/ Estero, dal 11/02/2002 al 
09/08/2005, livello V° Super di cui al CCNL dei Metalmeccanici, presso 
la società United Klima Technologies Europa srl (Medicina – BO), 
azienda operante nel settore della climatizzazione per ambienti civili ed 
industriali, con progettazione, produzione, commercializzazione e 
assistenza di impianti aria condizionata e riscaldamento. 
Mansioni svolte: Contatto diretto con il cliente (informazioni commerciali 
relative ai diversi prodotti realizzati; invio dei listini prezzi e delle relative 
scontistiche applicabili alle diverse tipologie di clienti, in base sia alle 
informazioni fornite dagli stessi, sia alle modalità di fornitura richieste – 
quantità, tempistica, pagamenti – ); Preventivi ed offerte; Gestione 
dell’ordine in tutte le sue diverse fasi (dall’inserimento alla sua 
completa evasione); Gestione delle diverse modalità di pagamento (e 
dei relativi sconti cassa) ed eventuali crediti insoluti (dal sollecito all’ 
inoltro al legale della documentazione necessaria per il recupero della 
somma non corrisposta); Fatturazione; Rapporto con gli agenti presenti 
sul territorio italiano ed estero (dal contatto diretto; invio del materiale 
commerciale necessario allo svolgimento delle loro funzioni; 
organizzazione visite in azienda e sul territorio di competenza; 
redazione dei prospetti provvigione); Gestione e coordinamento delle 
spedizioni in Italia ed all’estero; Bollettazione. 

 

Impiegata, addetta Data Entry, cat. D1, presso ABB Estense Service 
Spa (Polo Chimico di Ferrara) dal 26/11 al 21/12/01 (interinale); 

Censimento generale della popolazione, delle abitazioni e 
dell’industria, con funzioni di rilevatore, presso il Comune di Copparo 
(FE), nei mesi di Ottobre e Novembre 2001; 

 
Impiegata, addetta all’ attivazione clienti nelle aziende, presso Smaller 
Cash and Carry Spa (Metro), livello IV, dal 02/07 al 03/08/01 
(interinale); 

Impiegata amministrativa presso il Comune di Formignana (FE) dal 
01/04 al 15/06/01, categoria C1, per sostituzione personale assente 
all’Ufficio Elettorale, Anagrafe e Stato Civile; 

Stage presso la società LTE di S. Giovanni di Ostellato (Fe) dal 16/01 

al 06/03/01, per l’implementazione del Sistema Qualità; 

 

 
Hobbies Lettura: Libri gialli, romanzi e saggi ambientati in diverse epoche 

storiche (con riferimento particolare a Medioevo e Rinascimento); 
 

 

 

 

 

 



CONSENSO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali inseriti nel presente CV ai sensi dell’art. 13 del 
Decreto Legislativo 30 Giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE n. 2016/679). 

 
 
 

Ferrara, 25/05/2023 
Dott.ssa Maria Gloria Tinozzi 



 






